

経営指標

▶ 業務純益・業務粗利益

(単位：千円)

	第100期 (令和5年3月31日)	第101期 (令和6年3月31日)
業務純益	2,749,037	△1,056,732
資金運用収支	11,401,325	11,413,102
資金運用収益	11,479,633	11,468,392
資金調達費用	78,308	55,289
役務取引等収支	40,750	30,676
役務取引等収益	1,363,867	1,411,130
役務取引等費用	1,323,117	1,380,454
その他の業務収支	351,102	△2,916,573
その他業務収益	1,437,181	552,205
その他業務費用	1,086,078	3,468,779
業務粗利益	11,793,177	8,527,205
業務粗利益率	0.99%	0.72%
実質業務純益	2,749,037	△670,083
コア業務純益	2,384,642	2,289,459
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	2,357,188	2,288,119

- (注) 1. 「資金調達費用」は、金銭の信託運用見合費用(第100期 35千円、第101期 1千円)を控除して表示しております。
2. 業務粗利益率＝業務粗利益／資金運用勘定平均残高×100
3. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

▶ 資金運用収支の内訳

	平均残高(百万円)		利息(千円)		利回り(%)	
	第100期 (令和5年3月31日)	第101期 (令和6年3月31日)	第100期 (令和5年3月31日)	第101期 (令和6年3月31日)	第100期 (令和5年3月31日)	第101期 (令和6年3月31日)
資金運用勘定	1,185,983	1,170,432	11,479,633	11,468,392	0.96	0.97
うち貸出金	595,671	599,020	8,230,028	8,368,864	1.38	1.39
うち預け金	296,177	354,304	402,181	1,081,857	0.13	0.30
うち有価証券	288,666	211,724	2,722,295	1,893,289	0.94	0.89
資金調達勘定	1,177,148	1,161,305	78,308	55,289	0.00	0.00
うち預金積金	1,167,797	1,160,442	74,642	51,708	0.00	0.00
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うち借入金	9,219	165	—	—	0.00	0.00

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(第100期 3,997百万円、第101期 3,010百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(第100期 592百万円、第101期 1百万円)及び利息(第100期 0百万円、第101期 1百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

▶ 受取・支払利息の増減

(単位：千円)

	第100期 (令和5年3月31日)			第101期 (令和6年3月31日)		
	残高による 増減	利率による 増減	純増減	残高による 増減	利率による 増減	純増減
受取利息	103,794	38,336	142,131	△54,675	43,433	△11,241
うち貸出金	19,887	△128,401	△108,513	60,657	78,178	138,835
うち預け金	△4,011	132,725	128,713	88,694	590,981	679,676
うち有価証券	124,858	△2,203	122,655	△691,091	△137,914	△829,005
支払利息	844	△43,696	△42,852	△893	△22,125	△23,018
うち預金積金	902	△43,897	△42,995	△425	△22,509	△22,934
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

▶ 総資金利鞘

	第100期 (令和5年3月31日)	第101期 (令和6年3月31日)
資金運用利回	0.96%	0.97%
資金調達原価率	0.77%	0.79%
総資金利鞘	0.19%	0.18%

▶ 総資産利益率（R O A）

	第100期 (令和5年3月31日)	第101期 (令和6年3月31日)
総資産経常利益率	0.19%	△0.07%
総資産当期純利益率	0.19%	△0.12%

(注) 総資産経常（当期純）利益率 = $\frac{\text{経常（当期純）利益}}{\text{総資産（債務保証見返を除く）平均残高}} \times 100$

▶ 役務取引の状況

(単位：千円)

	第100期 (令和5年3月31日)	第101期 (令和6年3月31日)
役務取引等収益	1,363,867	1,411,130
受入為替手数料	515,628	510,703
その他の受入手数料	848,238	900,427
役務取引等費用	1,323,117	1,380,454
支払為替手数料	153,095	152,944
その他の支払手数料	12,282	16,921
その他の役務取引等費用	1,157,739	1,210,588

▶ 経費の内訳

(単位：千円)

	第100期 (令和5年3月31日)	第101期 (令和6年3月31日)
人件費	5,838,118	5,804,509
報酬給料手当	4,548,633	4,506,933
退職給付費用	620,471	627,072
その他	669,013	670,502
物件費	2,922,376	3,099,744
事務費	1,369,174	1,461,913
固定資産費	624,480	615,596
事業費	166,176	185,776
人事厚生費	81,637	103,802
減価償却費	512,116	562,126
有形固定資産償却	471,822	515,676
無形固定資産償却	40,293	46,450
その他	168,791	170,529
税金	296,726	305,984
合 計	9,057,222	9,210,238